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Samfundsansvarligt indkøb med SKI 

Borgere og politikere stiller stadig højere krav om ansvarlige og grønne offentlige indkøb. Læs her, 

hvordan du som offentlig indkøber kan bruge SKI til at gøre de samfundsansvarlige indkøb nemmere 

og mere effektive. 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

SKI bruger begrebet 

'samfundsansvar' som 

fællesbetegnelse for 

alle hensyn til miljø og 

klima, samt sociale og 

etiske forhold, i relation 

til offentlige indkøb 

Samfundsansvarlige indkøb på vej frem 

Der er stigende fokus på bæredygtighed og samfundsansvar i offentligt indkøb. Store dele af 

den offentlige sektor har derfor vedtaget grønne og samfundsansvarlige indkøbspolitikker, 

for at imødekomme de stigende krav fra omverdenen og for at forbedre forholdene for miljø 

og mennesker, både der hvor varerne produceres, og hvor de anvendes.   

I SKI tager vi et medansvar for en samfundsansvarlig udvikling i offentlige indkøb, og vi 

ønsker at bidrage til, at det bliver let for offentlige organisationer at arbejde seriøst med 

samfundsansvar ved indkøb og udbud. 

Der er grundlæggende krav til samfundsansvar i SKI’s rammeaftaler 

Når du foretager indkøb gennem en SKI-aftale, er du blandt andet sikker på, at du handler 

med en leverandør, der har skrevet under på, at en række fundamentale forhold er i orden. 

Kravene er formuleret ud fra FN´s Global Compact, som omfatter ti 

principper for organisationers samfundsansvar. Principperne er 

baseret på internationalt vedtagne konventioner for arbejdsta-

ger- og menneskerettigheder, miljø og anti-korruption.  

SKI stiller desuden krav til, at leverandører af serviceydelser 

formulerer en personale- og arbejdsmiljøpolitik, og på de 

rammeaftaler, hvor det er juridisk muligt, kan du vælge at 

indskrive klausuler, der fremmer ’det rummelige arbejdsmar-

ked’.  

SKI stiller specifikke miljøkrav til varerne på de rammeaftaler, hvor køb gennem aftalen 

medfører en vis miljøpåvirkning. Kravenes omfang afhænger af det specifikke indkøbsområ-

de, og af en række offentlige indkøbsansvarliges ønsker og behov til rammeaftalen.  

Fx kan det dreje sig om krav til varens energieffektivitet (og dermed bl.a. klimapåvirkning), 

valget af materialer, eller muligheden for genanvendelse. SKI stiller i dag miljøkravene som 

mindstekrav, frem for som tildelingskrav, hvilket betyder, at mindstekravene til miljø omfatter 

hele sortimentet. Som kunde er du dermed sikker på, at alle køb er omfattet af mindstekra-

vene. Eksempelvis er det et mindstekrav, at energiforbrugende produkter skal overholde 

kravene i Center for Energibesparelsers indkøbsvejledning, hvis produkterne er omfattet af 

vejledningen. Rengøringsmidler til daglig rengøring skal overholde kravene i officielt aner-

kendte miljømærker (fx Blomsten og Svanen). 

Vi skrider til handling, hvis vi bliver bekendt med, at SKI-leverandører, eller de produkter de 

leverer, ikke overholder de krav, der er fastsat i rammeaftalerne. Som udgangspunkt vil SKI 

altid starte med at gå i dialog med leverandøren og forsøge at udbedre forholdene ad den 

vej, men vi har også mulighed for at iværksætte sanktioner, hvis en leverandør fortsat ikke 

lever op til kravene. 

Få direkte rådgivning fra SKI 

Hvis du har brug for hjælp eller inspiration til at implementere samfundsansvarlige indkøbs-

krav i din organisation, er du velkommen til at kontakte SKI’s konsulenter på området. Vi 

holder os opdaterede om nye vilkår, trends, udspil og krav, der er relevante for arbejdet med 

samfundsansvar i offentlige indkøb, og vi er aktive i en række relevante netværk. På den 

måde opdaterer vi løbende vores viden og får adgang til de 

nyeste redskaber på området.  

Vi kan fx hjælpe med: 

 inspiration til, hvordan miljø, klima og sociale og etiske hensyn 

kan inddrages i din organisations indkøbsstrategi og –politik.  

 

 vejledning og gode råd om, hvordan samfundsansvar kan 

inddrages i konkrete udbudsforretninger. 

 

 generelle spørgsmål om samfundsansvar i relation til ind-

køb/udbud. 

 

 inspirationsmøder med fx indkøbsfunktionen om mulighederne 

for at inddrage samfundsansvar i relation til indkøb og udbud.  

 


